
[.] Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 

C 

O 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, 

in copia conforme all’originale € stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico 

dell’A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno Q i -0 | -20O 34 Sal giorno 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

PUBBLICAZIONE 

26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione 

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

f ) IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

DETERMINA n. 2 10 TEC/2022 del_3SO- 1.2 -~-2O2Z2) 

OGGETTO: Lavori per Ia fornitura e collocazione di un gruppo elettrogeno da 500 
kVA da destinare al Padiglione 3 “Maternita” del P.O. Civico — Approvazione PVS, sta- 

to finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione alla ditta Li Manni Giuseppe. 

U.O.C, PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

Gestione Tecnica VERIFICA CONTABILE - BILANCIJO 
Esercizio 2022 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 
Proposta n.Z 4 Q del_ Zo-~-A2 “toe 

Budget assegnato anno 2022 

C] Non comporta Spese e/o Oneri a carico del (euro) 

ra) 

Bilancio. 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 

contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
Geom. Giusdéype Vassallo presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 

registrati nell’apposito applicativo 

amministrativo-contabile di gestione del Budget 
/ /) Aziendale 

I Dirigente Técnico 

Arch. YincénZo Campo 
STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Il Direttore F.F. U.O.C. Gestione Tecnica 
Scheda BUDGET allegata 

Ing. Ernesto Basilico 
datata 

ZA L. 
a“ 

Tl Responsabile Il Direttore del’U.O.C. 

del procedimento 

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarita 

della procedura seguita e la legalita del presente atto; nonché l’esistenza della documentazione citata e la sua 

rispondenza ai contenuti esposti. 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnica F.F. Ing. Ernesto Basilico 

U’anno duemilaventidue il giorno 27) del mese di Kitoaabita nella sede della U.O.C. Gestione 
Tecnica dell’ Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelll di Palermo 
II Direttore dell’U.0.C. Gestione Tecnica F.F. Ing. Ernesto Basilico 

in forza delle funzioni delegate espi¢ssamente.attribite con deliberazione del Direttore Generale n. 1349 del 
14/10/2022, assistito da , quale segretario verbalizzante adotta la seguente 

NN.



determina: 

Il Direttore F.F. della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico, 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1349 del 14/10/2022, con la quale I’Ing. Ernesto 

Basilico, in qualita di Direttore F.F. dell’ U.O.C. Gestione Tecnica é stato delegato, ai sensi di legge, alla 

firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento; 

Premesso che: 

- con determina n. 66 del 12/05/2022 sono stati affidati, a fronte di gara informale, i lavori in oggetto alla dit- 
ta Li Manni Giuseppe con sede in San Giuseppe Jato via Badia 110, P.lva 05089680820 ai sensi del l'art. 
1 comma 2 lett. A del D.L. 76/20 per un importo, al netto del ribasso percentuale del 18,55%, pari a € 
106.627,15 oltre oneri fiscali; 

- il CIG attribuito dall ANAC risulta essere il seguente: 91741468C5; 

- le funzioni di direttore dei Lavori e di Responsabile Unico del Procedimento sono state assolte dall’ Ing. 
Ernesto Basilico, Responsabile deil’UOS Gestione e Manutenzione Impianti; 

- il costo previsto con delibera n. 66 del 12/05/2022, pari a € 106.627,15 oltre iva 22% pari a € 23.457,97 
per un totale di € 130.085,12, grava sul conto 1.01.02.04.0101 “impianti e macchinari’, con competenza 
economica anno 2022: 

- Durante il corso dei lavori a seguito dell’istanza della ditta Li Manni del 18/05/2022 di erogazione di 
un’anticipazione del 30% dell’importo di contratto, visto la regolarita del DURC della ditta Li Manni prot 
INPS_31336755, vista la polizza fideiussoria n. 05114491001772 emessa dalla ditta “cattolica Assicurazio- 
ne” é stata effettuata alla ditta un’ anticipazione pari a € 31.988,15 oltre IVA giusto determina n. 74 del 
20/05/2022; 

Atteso che i lavori sono stati consegnati in data 02/09/2022 giusto verbale di consegna lavori del direttore 

dei Lavori; 

Atteso che durante i lavori é stato necessario provvedere a redigere una Perizia di variante e Suppletiva ai 

sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.mii., 'importo della PVS ammonta ad € 142.369,65 di cui € 

114.552,50 per lavori al netto del ribasso, incluso oneri della sicurezza, ed € 27.817,15 per somme a disposizio- 

ne dell’amministrazione, di cui al seguente quadro economico: 

A 

Al 

A2 

A3 

A4 

B1 

B2 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE e SUPPLETIVA 

LAVORI € 140.510,12 

Oneri Sicurezza € 576,86 

Lavori a base d'asta € 139.933,26 

ribasso d'asta 18,5500% € 25.957,62 

Importo di PVS compr sicur € 114.552,50 € 114.552,50 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori 22% di A4 € 25.201,55 

Incentivo per funzioni tecniche € 2.615,60 

Totale somme a disposizione € 27.817,15 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PVS € 142.369,65 

Rilevato che i lavori sono stai ultimati in data 02/11/2022 giusto certificato di ultimazione dei lavori del Diret-



tore dei Lavori; 

Visto lo Stato Finale dei Lavori del 04/11/2022 per un importo di € 114.552,50 al 

netto del ribasso d’asta del 18,55% compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di 

€ 576,86, da cui risulta un credito dell’impresa esecutrice dei lavori di € 82.564,31 oltre Iva al netto dei cer- 

tificati di pagamento gia liquidati; 

Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal D.L. in data 04/11/2022, con il quale viene at- 

testato che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte e corrispondono a pieno con quanto stabilito 

dalla D.L. e contenuto nello stato finale; 

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante e suppletiva, lo stato finale dei lavori a tutto il 04/11/2022 

ed il Certificato di regolare esecuzione del 04/11/2022 redatto dal Direttore dei Lavori; 

Visto il DURC regolare n. prot. INPS_ 32697553 del 15/09/2022 con validita fino al 13/01/2022: 

Dare atto che con latto deliberativo n. 66 del 12/05/2022 é stata prenotata la somma di € 106.627,15 oltre 

iva 22% pari a € 23.457,97 per un totale di € 130.085,12 e che per effetto della suddetta PVS I’importo com- 

plessivo dell'intervento é asceso ad € 142.369,65, con un maggiore onere di € 12.284,53 sull’importo previ- 

sto sul piano degli investimenti; 

Dato atto che I’intervento grava sul conto n. 1.01.02.04.0101 “impianti e macchinari” linea d’intervento 

n.12/shl dei piano investimenti rimodulato con atto deliberativo n. 1326 del 12/10/2022: 

Dato atto che il maggiore importo 6 compensato dalle economie che si sono verificate su altri interventi del- 

lo stesso piano investimenti, per cui si procedera in sede di consuntivo al piano investimenti ad allineare le 

somme di cui si tratta; 

Vista la fattura elettronica n. FPA 5/22 del 20/12/2022 emessa dalla ditta Giuseppe Li Manni con sede a 

San Giuseppe Jato (PA) via Badia, 110 P.lva 06718210823, per complessivi € 100.728,46 comprensivi di 

Iva; 

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. FPA 5/22 del 20/12/2022 emessa dalla ditta Giuseppe Li Manni per 

complessivi € 100.728,46 comprensivi di lva, avendo verificato la validazione da NSO e l’indicazione corret- 

ta nella stessa fattura della “tripletta d’identificazione’; 

Visto l’art. 113 del D.Igs 50/16 che prevede la corresponsione di oneri per funzioni tecniche al personale 

che ha svolto che ha svolto le attivita sopra citate, previa costituzione di un fondo e l’adozione di un regola- 

mento indicante le modalita della suddetta corresponsione; 

Visto |’atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020 con il quale é stato approvato il nuovo regolamento per fun- 

zioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/16 e s.m.i. nonché la costituzione del relativo fondo; 

Rilevato che la quota per le funzioni tecniche é pari ad € 2.615,60 che verra accantonata nell’apposito fon- 

do previsto dalla succitata norma; 

Rilevato pertanto, che la somma di € 2.615,60 andra ripartita per € 523,12 sul fondo n.2.02.05.06.0102 per 

rinnovazioni tecnologica; mentre per € 2.092,48 sul fondo n. 2.02.05.06.0101 incentivi funzioni tecniche 

(art. 113 del D.Igs 50/16); 

Ritenuto, pertanto, che le somme di cui al punto precedente verranno accantonate sui fondi sopra citati e 

liquidati nel 2023, con successivo provvedimento di ricognizione per l’'anno 2022; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento dovuto in favore della ditta Giuseppe Li Manni di € 82.564,31 ol- 

tre lva, che dovra essere effettuato dall’U.O.C. Risorse Economiche; 

Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto é custodita presso I’ufficio competente 

dell’U.0.C. Gestione Tecnica: 

Preso atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente Jegittimo ed utile per il servizio 

pubblicn, ai sansi e per gli effetti di quanta dispasto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1196 n. 543, nel rispetto 

della Legge 6 novembre 2012 n. 190 — “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’itlegalita nella Pubblica Amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023;



DETERMINA di 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendo tutti integralmente riportati e trascritti: 

Dichiarare la regolarita dellistruttoria della presente determina e la conformita alla normativa vigente che 

disciplina la materia trattata; 

Approvare la perizia di variante e suppletiva effettuata dal direttore dei Lavori per un importo pari a 

€ 142.369,65 di cui € 140.510,12 per lavori al netto del ribasso, incluso oneri per la sicurezza, ed € 27.817,15 

per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui al seguente quadro economico: 

A LAVORI € 140.510,12 

Al Oneri Sicurezza € 576,86 

A2_ _Lavoria base d'asta € 139.933,26 

A3__ribasso d'asta 18,5500% € 25.957,62 

A4_ Importo di PVS compr sicur € 114.552,50 € 114.552,50 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 IVA 22% sui lavori 22% di A4 € 25.201,55 

B2___Incentivo per funzioni tecniche € 2.615,60 

Totale somme a disposizione € 27.817,15 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PVS € 142.369,65 

Approvare lo stato finale dei lavori a tutto il 04/11/2022 redatto dal direttore dei Lavori ed il certificato di 

regolare esecuzione redatto in pari data, e con il quale si certifica il credito netto dell’impresa pari a € 

82.564,31 oltre iva; 

Dare atto che con l’atto deliberativo n. 66 del 12/05/2022 é stata prenotata la somma di € 106.627,15 oltre 

iva 22% pari a € 23.457,97 per un totale di € 130.085,12 e che per effetto della suddetta PVS l’importo com- 

plessivo dell’'intervento é asceso ad € 142.369,65, con un maggiore onere di € 12.284,53 sull’importo previ- 

sto sul piano degli investimenti; 

Dato atto che l’intervento grava sul conto n. 1.04.02.04.0101 “impianti e macchinari” linea d’intervento 

n.12/shl del piano investimenti rimodulato con atto deliberativo n. 1326 del 12/10/2022; 

Dato atto che il maggiore importo € compensato dalle economie che si sono verificate su altri interventi 

dello stesso piano investimenti, per cui si procedera in sede di consuntivo ai piano investimenti ad allinea- 

re le somme di cui si tratta; 

Dare mandato all’U.0.C. Servizio Economico Finanziario di procedere al pagamento in favore della ditta 
Giuseppe Li Manni della fattura n. FPA 5/22 del 20/12/2022 per complessivi € 100.728,46, comprensivi di 
Ilva, avendo verificato la validazione da NSO e Iindicazione corretta nella stessa fattura della “tripletta 
d'identificazione’; 

Dare atto che lattivita di RUP e di Direttore dei Lavori é stata svolta dall’Ing. Ernesto Basilico; 

Dare atto che la quota per funzioni tecniche é pari a € 2.615,60 che verra accantonata nell’apposito fondo 
previsto dalla succitata norma; 

Dare atto, pertanto, che la somma di € 2.615,60 andra ripartita per € 523,12 sul fondo n.2.02.05.06.0102 
per l’innovazioni tecnologica; mentre per € 2.092,48 sul fondo n. 2.02.05.06.0101 incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 del D.lgs 50/16); 

Dare atto che le somme di cui ai punti precedenti verranno accantonate sui fondi sopra citati e liquidati nel 
2023, con successivo provvedimento di ricognizione per l’anno 2022; 

Trasmettere il presente provvedimento, per ogni eventuale successivo controllo, al Direttore Generale, al 

Collegio dei Sindacati all’Ufficio Delibere ed alla U.O.C. Economico Finanziaria per gli atti di competenza; 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio nella sezione “Determine U.O.C. 
Gestione Tecnica’; 

Disporre che tutta la documentazione citata nel presente atto é custodita presso I'ufficio competente 
dell’U.0.C. Gestione Tecnica; 

Dare atto che ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali,in capo al RUP, al direttore dei Lavori e a 
chi lo adotta. 

ll Direttore f.f. dell’ UOC Gestione Tecnica 

Ing. Ernesto Basilico 

aA fo 

MSegreta lam


